même <attribut> exprime l'infinité et la nécessité de l'existence c'est-à-dire l'éternité.

infinite : infiniment. *vis qua homo in existendo perseverat, limitata est et a potentia causarum externarum infinite superatur*, la force par laquelle un humain persévère dans l'exister est limitée et est infiniment surpassée par la puissance des causes extérieures.

infinite, a, um : infini. *sequitur omnem substantiam debere esse infinitam*, il s'ensuit que toute substance doit être infinie. *per Deum intelligo ens absolute infinitum*, par Dieu j'entends un être infini dans l'absolu. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Êtant éternel et infini. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. ¶ (au pluriel) une infinité de, l'infinité de. *per Deum intelligo substantiam constantem infinitis attributis*, par Dieu j'entends une substance consistant en l'infinité des attributs <eux-mêmes infinis>. *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, tout ce qui n'est infini qu'en son genre, nous en pouvons nier une infinité d'attributs. *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire*, et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies. *est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis*, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu. *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem intellectum sed non universaliorem entis ideam quam dedit ad eadem infinita entia amplectendum*, ce qui est la